请申请人披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与上年同

53

期相比，可能发生的变化趋势和相关情况，如上述财务指标可能出现下降的，

应对本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示，并披露将采用何种措施以保

证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报

能力。

如有相关承诺，请一并披露具体内容。

答复：

发行人《关于非公开发行股票摊薄即期收益的风险提示性公告》。具体内容

如下：

“国务院办公厅于 2013 年 12 月 25 日发布了《关于进一步加强资本市场中

小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发【2013】110 号，以下简称“《意见》”），

《意见》提出，公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组摊薄即期

回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施。公司就本次非公开发行股票事项

对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，并就《意见》中有关规定落实如下：

（一）本次非公开发行完成后，金河生物未来每股收益和净资产收益率的变

化趋势以及摊薄即期收益的风险

经公司第三届董事会第八次会议决议以及 2014 年第四次临时股东大会审

议通过，本次非公开发行数量为 3,600 万股，本次非公开发行募集资金预计为

47,340 万元，扣除发行费用后全部用于补充公司流动资金。公司 2014 年度股东

大会决议通过了 2014 年度利润分配方案，公司以 2014 年 12 月 31 日的公司总股

本 21,784 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税）。公司

于 2015 年 5 月 22 日已实施完毕 2014 年度权益分派，相应地，本次非公开发行

股票的发行价格调整为 13.05 元/股。

本次非公开发行募集资金到位后，金河生物总资产、净资产规模将大幅增加，

资本实力得以提升；募集资金到位后，将充实公司的资本金，降低公司的财务风

险，财务结构更加合理。

本次非公开发行摊薄即期回报对金河生物主要财务指标的影响对比如下：

假设前提：

54

1、本次非公开发行最终实际募集资金金额为 47,340 万元，本次非公开发行

方案于 2015 年 9 月底前实施完毕；

2、公司对 2015 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任；

3、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因

素对净资产的影响；

4、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

基于上述假设，公司测算了在不同盈利情形下本次非公开发行摊薄即期回报

对主要财务指标的影响，具体情况如下：

项目
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

非公开发行前 非公开发行后

总股本（股） 217,840,000 254,115,862

本期现金分红（万元） 2,178.40

本次发行募集资金总额（万元） 47,340

预计本次发行完成月份 2015 年 9 月

2014 年归属于母公司的净利润（万元） 7,720.96

期初归属于上市公司股东权益（万元） 95,057.78

假设情形 1：2015 年净利润与 2014 年持平，即 2015 年归属于母公司的净利润为 7,720.96

万元

基本每股收益（元） 0.35 0.34

稀释每股收益（元） 0.35 0.34

每股净资产（元） 4.36 5.82

加权平均净资产收益率 8.22% 7.05%

假设情形 2：2015 年净利润同比增长 10%，即 2015 年净利润为 8,493.06 万元

基本每股收益（元） 0.35 0.37

稀释每股收益（元） 0.35 0.37

每股净资产（元） 4.36 5.85

加权平均净资产收益率 8.22% 7.73%

假设情形 3：2015 年净利润同比下降 10%，即 2015 年净利润为 6,948.86 万元

55

基本每股收益（元） 0.35 0.31

稀释每股收益（元） 0.35 0.31

每股净资产（元） 4.36 5.79

加权平均净资产收益率 8.22% 6.37%

（二）本次非公开发行募集资金有效使用的保障措施及防范本次非公开发行

摊薄即期回报风险的措施

1、本次非公开发行募集资金有效使用的保障措施

公司将根据《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《关于前

次募集资金使用情况报告的规定》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券

交易所中小板上市公司规范运作指引》等法律法规、规范性文件的要求，对募集

资金进行专项存储、保障募集资金按照规定用途使用、定期对募集资金进行内部

审计、配合监管银行和保荐机构对募集资金使用的检查和监督，以保证募集资金

合理、规范及有效使用。

2、防范本次非公开发行摊薄即期回报风险的措施

本次发行可能导致公司的摊薄即期收益下降，股东的当期回报减少。公司拟

通过发展公司主营业务、提升整体竞争力，提高募集资金使用效率、节省财务成

本、完善利润分配制度等方式，积极应对行业变化和挑战，提升未来收益，实现

公司发展目标，提高股东回报，具体措施如下：

（1）积极推进公司的发展战略，通过提高产品附加值、延伸产业链、丰富

产品品种等多种措施，增强公司持续盈利能力。

公司主要从事药物饲料添加剂的生产和销售，是全球最主要的饲用金霉素供

应商之一。公司的发展战略是以创建世界领先的动物保健品企业为目标，致力于

巩固加强在生物发酵和药物饲料添加剂方面已形成的优势地位，通过科技创新和